**301.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *illud dicitur licitum quod nulla lege prohibetur*. Unde illicite acquisitum dicitur quod contra prohibitionem legis acquiritur.

Sed hoc potest esse *dupliciter* ; quia *aut* lex prohibuit ipsum lucrum, *vel* causam lucri tantum.

**302.** — *Si ipsum lucrum est prohibitum, tunc impossibile est quod juste detineatur*. Ex hoc enim ipso efficitur aliquis injusti tituli et malæ fidei possessor, quod contra legem aliquid habet.

**303.** — *Sed in talibus distinguendum est*. Quia *aut non transfertur dominium*, sicut in rapina et furto. **Et tunc omnino restituere tenetur. Et ideo ex hoc non potest eleemosyna fieri.**

**304.** — *Aut transfertur dominium*. Et tunc *vel competit repetitio* ei a quo quis lucratus est secundum aliquod jus, sicut in usura accidit, in qua, ut **Quidam** dicunt, dominium transfertur. **Et tunc de hoc etiam non potest eleemosyna fieri.**

**305.** — *Aut non competit repetitio* propter turpitudinem sceleris ex parte dantis, sicut in simonia accidit. **Et tunc tale acquisitum non potest juste retineri, sed debet in eleemosynas erogari.**

**306.** — *Si autem lex prohibuit actum ex quo quis lucratur*, sed non lucrum supposito actu, tunc quamvis acquirendo tali actu contra legem fecerit, tamen tenendo non facit contra legem : sicut cum quis de lenocinio vel meretricio lucratur. **Et ideo hæc retineri possunt et de eis eleemosyna fieri potest.**

**307.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod illud intelligendum

1. Ed. « possit ». — 2. α « male ». — 3. Ed. « eleemosyna ».

est de illis quæ per illicitum actum acquisita sunt, et tamen juste possidentur.

**308.** — Vel aliter dicendum quod mammona iniquitatis dicuntur divitiæ etiam licite acquisitæ et possessæ, vel in quantum eas sola iniquitas divitiis esse reputat, ut Augustinus exponit XXI De civitate Dei (c. 27, n. 5 ; L. 41, 749), vel in quantum sunt iniquitatis occasio ; vel « iniquitatis », idest inæqualitatis, quia non æqualiter sunt hominibus distributæ, bono aliquando egente, et malo superabundante.

**309.** — Ad secundum dicendum quod in tali casu, si sine periculo pauperis esse potest, debet ille qui alienum habet, significare ei cui debet ; et sive ille licentiam dederit, sive non, debet pauperi in ultima necessitate existenti providere.

**310.** — Nec providet sibi de alieno, quia necessitas talis omnia facit communia. **Inde non tenetur ad restitutionem**, nisi ille cui debet, in simili necessitate esset ; quia etiam tunc teneretur sibi providere, si nihil ab eo habuisset.